19. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : la race de Jonadab, fils de Réchab, ne cessera point de produire des hommes qui se tiendront toujours en ma présence, comme m'éstant très-agréables.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahû à Domino in diebus Iehoiacim filii Iosiahû regis Iehudah, dicendo. — 2. Vade ad domum Rechabitarum : et alloquere eos, et introduce eos in domum Domini in unum è cubiculis, et propinabis eis vinum. — 3. Et assumpsi Iazaniah filium Irmeiahû filii Chabasmiah, et fratres ejus, et omnes filios ejus, et universam domum Rechabitarum : — 4. Et introduxi eos in domum Domini in cubiculum filiorum Chanam, filii Igdaliah viri Dei, quod erat juxta cubiculum principum, quod erat supra cubiculum

Maahaseiahu filii Sallum, custodis liminis.—5. Et posui coram filiis domus Rechabitarum scyphos plenos vino, et calices : et dixi ad eos : Bibite vinum. —6. Et dixerunt : Non bibemus vinum : quia Ionadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicendo : Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque in seculum :—7. Et domum non edificabitis, et semenem non seretis, et vineam non plantabitis, nec erit vobis : sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis in superficie terræ, in quâ peregrinamini.—8. Et obedivimus voci Ionadab filii Rechab, patris nostri, in omnibus, quæ præcepit nobis, ut non biberemus vinum cunctis diebus nostris nos, uxores nostræ, filii nostri, et filiæ nostræ :—9. Neque edificarem domos pro habitatione nostrâ : neque vinea et ager, et semenis essent nobis :—10. Sed habitavimus in tabernaculis, et obedivimus et fecimus juxta omnia, quæ præcepit nobis Ionadab pater noster.—11. Et fuit cum ascenderet Nebuchadresar rex Babel ad terram, diximus : Venite, et ingrediamur Jerusalem à facie exercitûs Chasdim, et à facie exercitûs Aram : et mansimus in Jerusalem.—12. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahu, dicendo :—13. Sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel : Vade, et dic viris lehudah, et habitatoribus Jerusalem : Nonne recipietis disciplinam ut obediatîs verbis meis, dixit Dominus?—14. Firmatum est verbum Ionadab filii Rechab, quod præcepit filiis suis ut non biberent vinum, et non biberunt usque ad diem hanc, quia paruerunt præcepto patris sui : ego autem locutus sum ad vos, manè surgendo et loquendo, et non obedistis mihi.—15. Misique ad vos omnes servos meos prophetas, manè surgendo et mittendo, dicendo : Convertimini obsecro unusquisque à viâ suâ malâ, et bona facite opera vestra : et ne amuletis post deos alienos, ut serviatîs eis : et habitabitîs in terrâ quam dedi vobis et patribus vestris : et non inclinastis aurem vestram, nec obedistis mihi.—16. Quia confirmaverunt filii Ionadab filii Rechab præceptum patris sui, quod præcepit eis ; populus autem iste non obediverunt mihi.—17. Idcirco sic dixit Dominus Deus exercituum, Deus Israel : Ecce ego adduco super lehudah, et omnes habitatores Jerusalem omne malum quod locutus sum ad eos, et non audierunt : vocavi illos, et non responderunt.—18. Domui autem Rechabitarum dixit Irmeiahu : Sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel : pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri et custodistis omnia mandata ejus, et fecistis omnia quæ præcepit vobis :—19. Propterea sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel : Non excidetur vir de Ionadab filio Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — RECHABITARUM. Rechabite à Rechab qui genus duxit ab Hobab, qui aliter dicitur Jethro, socero Moysi. Jonadab autem filius Rechab hæc præcepta filiis dederat, qui amicus Jehu regis Israelis fuit. 2 Reg. 10, 15. E CUBICULIS, vel, ad unam cellarum. Erant parva cubicularia extracta in appendicibus templi, id est, in locum publicum et sacrum, saltem qui adjunctus est loco sacro.

VERS. 4. — VIRI DEI, id est (2), prophetæ. LIMINIS, thesauri, id est, vasorum templi Domini (3).

(1) VERS. 4. — IN DIEBUS JOACIM, etc., scil. 15 annis ante urbis cladem : unde apparet Jeremiam non scripsisse librum qualis nunc exstat, sed conciones ejus in unum volumen fuisse congestas sine temporum distinctione. Ex occasione historiam rei multo ante actæ huic loco atexit, ut ostendat quàm graviter Deum offendunt qui leges ejus qualescumque violant ; ut illi fecerant qui in servitutem populares suos retraxerant. (Synopsis.)

(2) VERS. 5. — JEZONIAM. Qui præcipuus, et tanquàm caput, gentis erat. (Calvinus.)

(3) HANAN, FILII JECEDELLE HOMINIS DEI. Hic propheta fuisse creditur ; hominis enim Dei appellatio iis solummodo tribuitur, qui vâldico spiritu afflantur. Hæc tantum sanctissimi hominis memoria superest.

JUXTA GAZOPHYLACIUM PRINCIPUM. Censent nonnulli, servari in iis conclavibus consuevisse munera, à regibus in templum delata ; alii verò aiunt, conclavia fuisse, ut sacerdotum principes morabantur et cibum capiebant, vel etiam aulam, quo principes Juda quibusdam temporibus, quod illud est quod superius vidimus 26, 10, coibant.

SUPER THESAURUM MAASLE... QUI ERAT CUSTOS VESTIBULI. Reddi potest Hebræus : *Supra exedram Maasie, custodis vestibuli*. Maasia levita erat, caterorum ejusdam templi portæ custodum princeps, habebatque domicilium ipsi portæ proximum ; principes verò su-

VERS. 6. — PATER NOSTER, vel *avi nostri*, ut referatur ad Rechab. A tempore Jonadab filii Rechab usque ad regnum Joacim fluxerunt ferè trecenti anni (1).

VERS. 7. — NEC ERIT VOBIS, sub. *vinea* neque dono data, neque emptitia. In quâ PEREGRINAMINI, ad verbum, in quâ vos peregrinamini ibi. Redundat ibi. Erant isti peregrini, non ex genere Jacob

VERS. 8. — PATRIS NOSTRI, avi nostri.

VERS. 9. — ÆDIFICAREMUS, vel *ædificamus*, sic sequentia verba mutanda.

VERS. 10. — SED HABITAVIMUS, etc., vel : *Habitavimus itaque in tentoriis*.

VERS. 11. — ET FUIT, etc. Cum autem, etc. CUM ASCENDERET, id est, cum cepisset oppugnare. Occurrit tacite objectioni : Cur igitur urbem incolitis contra legem patris ? Nunc quidem, inquit, habitamus in Jerusalem ; sed coacti necessitate, ne scilicet perderet

pra et ulterius, vel in secundâ ejusdem ordinis contiguatione. Horum principum munus fixum erat certumque, neque ad sex tantummodo menses, quemadmodum cæteris levitis, imperabatur. (Calmet.)

VERS. 5.— ET DIXI.... BIBITE, etc. Non dicit ; *Hæc dicit Dominus Bibite*, etc., tunc enim ei parere debuisset ; sed invitavit, etc. (Anglic. Annot.)

(1) QUIA JONADAB FILIUS RECHAB PATER NOSTER. Patrem vocant qui progenitor eorum fuerat ante annos trecentos. Fuerat enim hic Jonadab amicus regis Jehu, ut videmus 2 Reg. 10, 15. PRÆCEPIT NOBIS, DICENS : *Non bibetis vinum*. Si hoc præcipere progenitor posteris suis potuit, et laudem à Deo habent qui id observârunt, cur non Ecclesiæ Patres præcipere quædam poterunt, non per se necessaria, sed pro ratione imperum locorumve utilia, aut ad vitandas mali occasiones, aut ad virtutum adminicula ?

(Grotius.)

nos exercitus Babylonius, si permansissemus in tentoriis. DIXIMUS, sub. *inter nos*. VENITE, agite. ET MAN-SIVIMUS, habitavimus itaque (1).

VERS. 13. — UT OBDIATIS VERBIS MEIS, sub. *cùm illi hominum præcepta tam diligenter observent?*

VERS. 14. — FIRMATUM EST. Observatum sive impletum. QUOD PRÆCEPIT, qui præcepit. MANE SURGENDO

(1) *Mais Nabuchodonosor, roi de Babylone, étant venu dans notre pays, nous avons dit : Allons, entrons dans Jérusalem, pour nous mettre à couvert de l'armée des Chaldéens, etc.* Ils prévenaient une objection que Jérémie aurait pu leur faire, en leur demandant pourquoi donc ils demeuraient à Jérusalem, eux qui s'étaient engagés à vivre toujours sous des tentes : et ils y répondent, que l'armée des Chaldéens les ayant contraints de sortir de leur pays, ils étaient venus se mettre à couvert de leurs insultes dans la ville. Car l'obéissance qu'ils rendaient à Jonadab leur ancien sieul, était éclairée et raisonnable. Ils agissaient en cela comme s'il avait été encore vivant : et ils savaient bien que sa volonté en cette rencontre n'aurait pas été qu'ils se fussent laissés égorgés de peur de quitter leurs tentes. Mais si la guerre les avait contraints de se retirer dans la ville, ils se regardaient dans la ville même comme étrangers et comme en passant, étant résolus de retourner dans leurs tentes aussitôt qu'ils le pourraient.

Le Seigneur ayant donc fait éprouver la fidélité des Réchabites par son Prophète en présence de quelques ministres de la maison du Seigneur, lui ordonna d'aller reprocher aux habitants de Juda et aux habitants de Jérusalem, de ce qu'ils étaient si infidèles aux préceptes de leur Dieu, lorsque des hommes qui étaient comme étrangers à l'égard d'Israël, étaient si scrupuleusement attachés aux lois qu'ils avaient reçues d'un de leurs ancêtres. Combien de fois, leur dit le Seigneur, vous ai-je envoyé mes serviteurs et mes Prophètes, pour vous exhorter à vous convertir, et à redresser vos affections dérégées, et vos desirs corrompus, sans que vous m'ayez écouté ni obéi? Et cepen-